


《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3. 行业类别——按国标填写。

4. 总投资——指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6. 结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的
[...]
设备与工具，并及时将装修材料清运至指定的地点放置。如此可降低建设期的影响。

营运期环境影响分析：

一、水环境影响分析

1、污染排放源

本项目产生和排放的水污染物为生活污水、生产废水和喷淋废水，生活污水排放量为 378t/a

（2.16t/d），水质简单，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮；生产废水的排放量为 720t/a

（2.4t/d），水质简单，主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、石油类。喷淋循

环水池每季度更换一次，按照水池总容量 3.5m3，每年更换出的废水量约为 14m3，喷淋废水主

要污染物为酸碱度、CODCr、LAS，与生产废水中的酸洗后清洗废水水质相似，喷淋废水可直接

排出车间引入加工区的污水处理设施处理。

2、污水排放去向

本项目所在地属于前锋净水厂纳污范围，目前市政污水管网已完善，生产废水的主要污染

物浓度本身不高，基本满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）“表 4 第

二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的三级标准要求，可以直接排入金年华加工区的

废水处理站进行集中处理，处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准经加工区总排放口排入市政污水管网，依托前锋净水厂处理。厂区设置生产废水排放

口 1个（DW001），排至区前锋净水厂集中处理达标后排放，最终排入市桥水道。生活污水经

三级化粪池预处理后，经加工区总排放口排入市政污水管网，依托前锋净水厂处理。厂区设置

生活污水排放口 1个（DW002）。

3、评价等级判定

根据前文工程分析，本项目产生和排放的水污染物为生活污水和生产废水，属于水污染影

响型建设项目。污染物主要是第二类水污染物。评价等级判定见下表。

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定表

评价等级 判定依据



54

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 －

注1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录A），计算排放污染物的污染物当量数，

应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小

排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据。

注2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分析合理确定，应统计含

热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期雨污水纳入废水排放量，

相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受纳水体超标因子的，评价等

级不低于二级。

注5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生物的栖息地、重要水生生

物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评价范围有水温敏感目标时，

评价等级为一级。

注7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万m³/d，评价等级为一级；排水量<500万m³/d

，评价等级为二级。

注8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为三级A。

注9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为三级B。

注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评价。

本项目外排废水为员工生活污水和生产废水，属于间接排放，地表水评价等级为三级 B，

可不进行地表水环境影响预测，主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托废水处

理设施的环境可行性方面进行分析评价。

4、地表水影响评价

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，地表水评价等级为三

级 B的建设项目主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污水设施的环境可行性

评价方面进行分析评价。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

生活污水来自厂区日常运行，本项目的产生量为 2.16t/d（378t/a），这部分污水属于典型的

城市生活污水，主要污染物为 SS、BOD5、COD、氨氮。经加工区现有的三级化粪池预处理后，

通过加工区现有的排水设施排入市政污水管网，排入前锋净水厂深度处理。本项目生活污水量

不大，仅为 2.16t/d，不会对工业区现有化粪池造成负荷冲击加工区现有的排水设施完善，现状

运行良好，可确保加工区污水有效收集排放至市政污水管网内。加工区污水经现有的三级化粪



55

池预处理后，出水水质可达到广东省《水污染物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准限值的要求。

生产废水来自生产过程的各个清洗环节，执模清洗废水、研磨抛光清洗废水、超声波清洗

废水、酸洗后清洗废水。主要污染物为pH、SS、CODCr、LAS、石油类、BOD5、氨氮等。各类

清洗废水中可能带有微量的贵金属微粒，通常先在清洗工位进行沉淀预处理，待其中的贵金属

微粒充分沉淀后，然后引入经管道收集后排入加工区自建的污水处理站进行集中处理，达标后

于经三级化粪池处理后的生活污水汇合后，通过市政污水管网排入前锋净水厂进行深度处理，

最后尾水汇入市桥水道。

生产废水可生化程度不高，不含氰化物、重金属和第一类污染物总镍。加工区废水处理站

采用物理化学处理工艺，可以有效去除珠宝首饰行业生产废水，主要水污染物的出水浓度可以

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的。

（2）依托废水处理设施的环境可行性

本项目产生的生产废水量为 720t/a，即 2.4t/d，产生的污染物有氨氮、CODcr、SS、BOD5

等，根据委托处理协议，本项目产生的污水接入加工区的污水处理设施处理，本项目位于金年

华加工区内，该加工区已接入银平路市政管网，排入前锋净水厂，生产废水经加工区污水处理

设施处理后再经银平路市政管网排放至前锋净水厂，不进行直排。

①加工区自建污水站的相关情况：

根据金年华加工区的排污许可证，废水处理设施处理能力为 509t/d，整个加工区排放生产

废水总量不超过 151吨/日；生活污水排放量不超过 443.95吨/日。根据废水处理设施 2020年 1

月至 2020年 12 月的流量监控记录，目前总体处理生产废水为 142t/d（最大日均流量），本项

目排水量约 2.4t/d，占余量的 0.65%，因此能满足本项目生产废水处理的容量，不会对废水处理

站的日常运行造成冲击。经加工区污水处理站处理后的污水能达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求。

工业区污水处理站的废水处理工艺流程图如图 7-1所示。



56

生产废水 格栅
综合废水

调节池
絮凝反应池 沉淀池

砂滤池 活性炭滤罐 市政管网

图 7-1 加工区污水处理站的废水处理工艺流程图

工业区污水处理站废水工艺流程说明：

加工区的污水处理站采用物理化学处理工艺，具体为：（1）生产废水首先经过格栅过滤，

后汇入综合废水调节池；（2）其他生产废水也先经过格栅过滤，然后汇入综合废水调节池；（3）

综合废水进入反应池，在其中投加碱和混凝剂，充分反应后再进入沉淀池，通过重力分离悬浮

物；（4）上清液经过砂滤池、活性炭过滤罐两级处理后向外排放。目前加工区的入驻企业已经

全部淘汰含氰工艺，不再产生含氰废水，破氰的反应池则作为贮水池或缓冲池使用。

目前，项目周边市政管网已完成，项目生活污水、生产废水经处理达标后均可排入市政管

网，输送至前锋净水厂处理。本项目不排放含氰废水，本项目生产废水排放量为 2.4吨/日，生

活污水排放量为 2.16吨/日，没有超过工业区生产废水和生活污水的排放总量，在污水处理站的

处理能力之内，不会对项目周围的水体环境造成明显影响。

②广州市番禺区前锋净水厂的相关情况：

项目废水经过现有的污水预处理设施处理后均可经市政管网排至前锋净水厂集中处理。前

锋净水厂已经建成运行的一至三期工程日处理规模合计 40 万吨。本项目排水量合计 4.6t/d

（1382t/a），不足前锋净水厂日处理能力的 0.00025%，对前锋净水厂的日常负荷无影响。前锋

净水厂一、二期采用 UNITANK工艺，三期采用 A/A/O工艺，目前正常运行，主要指标 CODcr、

氨氮的排放浓度均明显低于排放标准限值，出水稳定达标排放。本项目的工业废水不含氰化物、

重金属和第一类污染物总镍、总银，经过加工区废水治理设施处理后，本身可以达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）的“表 4第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”三

级标准，不会对前锋净水厂的运行造成不利影响。

根据广州市生态环境局 2019年 5月更新发布的广州市重点排污单位环境信息（来自广州市

生态环境局网站“政务公开－重点排污单位环境信息”栏目，详见附件 7）可知，前锋净水厂

2019年 CODCr和 NH3-N的平均排放浓度分别为 11mg/L和 0.33mg/L。

5、评价结论



57

本项目生活污水、生产废水最终纳污水体市桥水道属于达标区，所属的水环境控制单元水

质达标，水污染控制和水环境影响减缓措施有效，生活污水、生产废水可以实现达标排放，依

托前锋净水厂具备可行性，不会造成市桥水道水质下降，地表水环境影响可以接受。按照该排

污方案确定本项目的水污染物排放量，详见表7-2～7-3。
表 7-2 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生产

废水

pH值、SS、

BOD5、

COD、

氨氮、石油

类、

LAS、总铜

进入

城市

污水

处理

厂

间 断 排

放，排放

期 间 流

量 不 稳

定，但有

周 期 性

规律

/

加工

区

废水

处理

站

物理化

学法

DW-001
√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

2
生活

污水

SS、BOD5

COD、氨氮

进入

城市

污水

处理

厂

间 断 排

放，排放

期 间 流

量 不 稳

定 且 无

规律，但

不 属 于

冲 击 型

排放

三级

化粪

池

厌氧 DW-002
√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

表 7-3 本项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

地理坐标

废水

排放量

（万 t/a）

排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

污染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW001

X：

113.339973°

Y：

22.962483°

0.072

进入城市

污水处理

厂

间断排放，排放

期 间 流 量 不 稳

定，但有周期性

规律

9:00～

17:00

前锋

净水厂

pH值
6～9（无量纲

）

SS 10

BOD5 10



58

COD 40

氨氮 5

石油类 1

LAS 0.5

DW002

X：

113.339753°

Y：

22.962087°

0.0378
进入城市

污水处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

9:00～

17:00

前锋

净水厂

SS 10

BOD5 10

CODCr 40

氨氮 5

表 7-4 本项目废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物

种类

污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH值

广东省地方标准

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）

6～9（无量纲）

SS 400

BOD5 300

COD 500

氨氮 －

石油类 20

LAS 20

2 DW002

pH值 6～9（无量纲）

SS 400

BOD5 300

COD 500

氨氮 －

表7-5 本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）

日排放量

（t/d）

年排放量

（t/a）

1 DW001

pH值 6～9（无量纲） － －

SS 100 0.0002 0.073

BOD5 30 0.0001 0.022

CODCr 110 0.0003 0.081

氨氮 15 0.00004 0.011



59

石油类 8 0.00002 0.007

LAS 10 0.00002 0007

2 DW002

SS 120 0.0002 0.045

BOD5 120 0.0002 0.045

CODCr 180 0.0002 0.068

氨氮 20 0.00003 0.002

全厂排放口合计

SS 0.118

BOD5 0.067

CODCr 0.149

氨氮 0.019

石油类 0.007

LAS 0007

二、大气环境影响分析

1、废气排放分析

根据前文污染源识别，大气污染物包括贵金属粉尘、模具机加工粉尘、焊接烟尘、酸雾。

（1）贵金属粉尘

金属粉尘通常来自执模、批花、打磨工序。根据工程分析，执模、批花和打磨粉尘经配套